

平成26年8月8日

## 平成26年度第1四半期報告

アフラック（アメリカンファミリー生命保険会社、日本における代表者・社長：外池 徹）の平成26年度第1四半期（平成26年4月1日～平成26年6月30日）の業績を報告いたします。

### 業績ハイライト

#### 1. 契約の状況

##### (1) 新契約

(単位：件、億円)

|        |         | 平成25年度第1四半期累計期間 |       | 平成26年度第1四半期累計期間 |        |
|--------|---------|-----------------|-------|-----------------|--------|
|        |         |                 | 前年同期比 |                 | 前年同期比  |
| 件数     | 個人保険分野  | 334,111         | 77.8% | 343,339         | 102.8% |
|        | うち がん保険 | 148,295         | 96.4% | 128,497         | 86.6%  |
|        | うち 医療保険 | 122,895         | 85.5% | 160,719         | 130.8% |
| 年換算保険料 | 個人保険分野  | 217             | 69.9% | 232             | 107.0% |
|        | うち 第三分野 | 129             | 93.5% | 138             | 107.0% |

##### (2) 保有契約

(単位：件、億円)

|        |         | 平成25年度末    |  | 平成26年度第1四半期会計期間末 |        |
|--------|---------|------------|--|------------------|--------|
|        |         |            |  |                  | 前年度末比  |
| 件数     | 個人保険分野  | 22,979,521 |  | 23,032,759       | 100.2% |
|        | うち がん保険 | 14,672,881 |  | 14,635,309       | 99.7%  |
|        | うち 医療保険 | 5,431,598  |  | 5,494,936        | 101.2% |
| 年換算保険料 | 個人保険分野  | 13,430     |  | 13,481           | 100.4% |
|        | うち 第三分野 | 10,229     |  | 10,214           | 99.9%  |

※個人保険分野とは「個人保険・個人年金保険の合計」です。また、第三分野とは「医療保障・生前給付保障等」です。

※年換算保険料は特約の保険料を含んでいます。

#### 2. 主要業績の状況

(単位：億円)

|               |  | 平成25年度第1四半期累計期間 |          | 平成26年度第1四半期累計期間  |          |
|---------------|--|-----------------|----------|------------------|----------|
|               |  |                 | 前年同期比    |                  | 前年同期比    |
| 保 険 料 等 収 入   |  | 3,895           | 77.0%    | 4,136            | 106.2%   |
| 資 産 運 用 収 益   |  | 662             | 118.0%   | 743              | 112.3%   |
| 保 険 金 等 支 払 金 |  | 1,666           | 104.0%   | 1,782            | 107.0%   |
| 資 産 運 用 費 用   |  | 2               | 0.6%     | 27               | 1,307.4% |
| 四 半 期 純 利 益   |  | 345             | 2,337.3% | 433              | 125.5%   |
| 基 礎 利 益       |  | 522             | 126.2%   | 662              | 126.9%   |
|               |  | 平成25年度末         |          | 平成26年度第1四半期会計期間末 |          |
|               |  |                 | 前年度末比    |                  | 前年度末比    |
| 総 資 産         |  | 100,789         | 109.8%   | 102,964          | 102.2%   |
| ソルベンシー・マージン比率 |  |                 | 775.2%   |                  | 832.8%   |



## <目 次>

### <平成26年度 第1四半期報告>

|                                  |       |              |
|----------------------------------|-------|--------------|
| 1. 主要業績                          | ----- | P 1          |
| 2. 資産運用の実績（一般勘定）                 | ----- | 2            |
| [参考1] 債券（買入金銭債権を含む）・一般貸付の信用格付別残高 | ----- | 5            |
| 3. 四半期貸借対照表                      | ----- | 6            |
| 4. 四半期損益計算書                      | ----- | 8            |
| 5. 経常利益等の明細（基礎利益）                | ----- | 10           |
| 6. ソルベンシー・マージン比率                 | ----- | 11           |
| [参考2] 実質純資産額                     | ----- | 11           |
| 7. 特別勘定の状況                       | ----- | （該当ありません） 11 |
| 8. 保険会社及びその子会社等の状況               | ----- | （該当ありません） 11 |

# 1. 主要業績

## (1) 保有契約高及び新契約高

保有契約高

(金額)

(単位：億円、%)

| 区 分    | 平成25年度末 | 平成26年度第1四半期会計期間末 |       |
|--------|---------|------------------|-------|
|        |         | 前年度末比            |       |
| 個人保険   | 132,632 | 132,816          | 100.1 |
| 個人年金保険 | 12,255  | 12,729           | 103.9 |
| 団体保険   | —       | —                | —     |
| 団体年金保険 | —       | —                | —     |

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の各時点における責任準備金を合計したものです。

(件数)

(単位：千件、%)

| 区 分    | 平成25年度末 | 平成26年度第1四半期会計期間末 |       |
|--------|---------|------------------|-------|
|        |         | 前年度末比            |       |
| 個人保険   | 22,657  | 22,701           | 100.2 |
| 個人年金保険 | 321     | 330              | 102.8 |
| 団体保険   | —       | —                | —     |
| 団体年金保険 | —       | —                | —     |

新契約高

(金額)

(単位：億円、%)

| 区 分    | 平成25年度第1四半期累計期間 |          |   | 平成26年度第1四半期累計期間 |       |          |
|--------|-----------------|----------|---|-----------------|-------|----------|
|        | 新契約+転換による純増加    |          |   | 新契約+転換による純増加    |       |          |
|        | 新契約             | 転換による純増加 |   | 前年同期比           | 新契約   | 転換による純増加 |
| 個人保険   | 2,662           | 2,662    | — | 1,986           | 74.6  | 1,986    |
| 個人年金保険 | 265             | 265      | — | 556             | 209.6 | 556      |
| 団体保険   | —               | —        | — | —               | —     | —        |
| 団体年金保険 | —               | —        | — | —               | —     | —        |

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始時における年金原資です。

(件数)

(単位：千件、%)

| 区 分    | 平成25年度第1四半期累計期間 | 平成26年度第1四半期累計期間 |       |
|--------|-----------------|-----------------|-------|
|        |                 | 前年同期比           |       |
| 個人保険   | 327             | 332             | 101.5 |
| 個人年金保険 | 6               | 10              | 167.9 |
| 団体保険   | —               | —               | —     |
| 団体年金保険 | —               | —               | —     |

## (2) 年換算保険料

(保有契約)

(単位：百万円、%)

| 区 分            | 平成25年度末   | 平成26年度第1四半期会計期間末 |       |
|----------------|-----------|------------------|-------|
|                |           | 前年度末比            |       |
| 個人保険           | 1,277,562 | 1,278,877        | 100.1 |
| 個人年金保険         | 65,521    | 69,240           | 105.7 |
| 合 計            | 1,343,084 | 1,348,118        | 100.4 |
| うち医療保障・生前給付保障等 | 1,022,986 | 1,021,484        | 99.9  |

(新契約)

(単位：百万円、%)

| 区 分            | 平成25年度第1四半期累計期間 | 平成26年度第1四半期累計期間 |       |
|----------------|-----------------|-----------------|-------|
|                |                 | 前年同期比           |       |
| 個人保険           | 20,190          | 19,549          | 96.8  |
| 個人年金保険         | 1,579           | 3,738           | 236.7 |
| 合 計            | 21,769          | 23,287          | 107.0 |
| うち医療保障・生前給付保障等 | 12,972          | 13,884          | 107.0 |

(注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。

2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)、保険料払込免除給付(障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

## 2. 資産運用の実績（一般勘定）

### （1）資産の構成

（単位：百万円、％）

| 区 分         | 平成25年度末    |       | 平成26年度<br>第1四半期会計期間末 |       |
|-------------|------------|-------|----------------------|-------|
|             | 金額         | 占率    | 金額                   | 占率    |
| 現預金・コールローン  | 23,066     | 0.2   | 68,433               | 0.7   |
| 買現先勘定       | —          | —     | —                    | —     |
| 債券貸借取引支払保証金 | —          | —     | —                    | —     |
| 買入金銭債権      | 28,790     | 0.3   | 28,694               | 0.3   |
| 商品有価証券      | —          | —     | —                    | —     |
| 金銭の信託       | —          | —     | —                    | —     |
| 有価証券        | 8,724,509  | 86.6  | 8,931,629            | 86.7  |
| 公社債         | 4,359,521  | 43.3  | 4,400,592            | 42.7  |
| 株式          | 1,763      | 0.0   | 1,834                | 0.0   |
| 外国証券        | 4,363,224  | 43.3  | 4,529,202            | 44.0  |
| 公社債         | 4,309,561  | 42.8  | 4,475,289            | 43.5  |
| 株式等         | 53,663     | 0.5   | 53,913               | 0.5   |
| その他の証券      | —          | —     | —                    | —     |
| 貸付金         | 1,097,216  | 10.9  | 1,047,456            | 10.2  |
| 不動産         | 13,515     | 0.1   | 13,372               | 0.1   |
| 繰延税金資産      | 83,921     | 0.8   | 64,961               | 0.6   |
| その他         | 124,597    | 1.2   | 156,170              | 1.5   |
| 貸倒引当金       | △ 16,667   | △ 0.2 | △ 14,259             | △ 0.1 |
| 合 計         | 10,078,949 | 100.0 | 10,296,458           | 100.0 |
| うち外貨建資産     | 2,090,994  | 20.7  | 2,274,763            | 22.1  |

（注）不動産については土地・建物を合計した金額を計上しています。

## (2) 資産運用収益

(単位：百万円)

| 区 分         | 平成25年度第1四半期累計期間 | 平成26年度第1四半期累計期間 |
|-------------|-----------------|-----------------|
| 利息及び配当金等収入  | 64,957          | 69,954          |
| 預貯金利息       | 3               | 0               |
| 有価証券利息・配当金  | 54,237          | 59,265          |
| 貸付金利息       | 10,527          | 10,507          |
| その他利息配当金    | 188             | 181             |
| 商品有価証券運用益   | —               | —               |
| 金銭の信託運用益    | —               | —               |
| 売買目的有価証券運用益 | —               | —               |
| 有価証券売却益     | 323             | 1,702           |
| 国債等債券売却益    | 0               | 1               |
| 株式等売却益      | —               | —               |
| 外国証券売却益     | 322             | 1,701           |
| その他         | —               | —               |
| 有価証券償還益     | 52              | 285             |
| 金融派生商品収益    | 720             | —               |
| 為替差益        | 54              | —               |
| 貸倒引当金戻入額    | 111             | 2,407           |
| その他運用収益     | 9               | 38              |
| 合 計         | 66,228          | 74,388          |

## (3) 資産運用費用

(単位：百万円)

| 区 分         | 平成25年度第1四半期累計期間 | 平成26年度第1四半期累計期間 |
|-------------|-----------------|-----------------|
| 支払利息        | 31              | 25              |
| 商品有価証券運用損   | —               | —               |
| 金銭の信託運用損    | —               | —               |
| 売買目的有価証券運用損 | —               | —               |
| 有価証券売却損     | 10              | —               |
| 国債等債券売却損    | 0               | —               |
| 株式等売却損      | —               | —               |
| 外国証券売却損     | 9               | —               |
| その他         | —               | —               |
| 有価証券評価損     | —               | 2,271           |
| 国債等債券評価損    | —               | 2,271           |
| 株式等評価損      | —               | —               |
| 外国証券評価損     | —               | —               |
| その他         | —               | —               |
| 有価証券償還損     | 13              | 11              |
| 金融派生商品費用    | —               | 284             |
| 為替差損        | —               | 96              |
| 貸倒引当金繰入額    | —               | —               |
| 貸付金償却       | 150             | —               |
| その他運用費用     | 3               | 57              |
| 合 計         | 210             | 2,746           |

## (4) 有価証券の時価情報 (売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位: 百万円)

| 区 分        | 平成25年度末   |           |         |         |           | 平成26年度第1四半期会計期間末 |           |         |         |           |
|------------|-----------|-----------|---------|---------|-----------|------------------|-----------|---------|---------|-----------|
|            | 帳簿価額      | 時 価       | 差 損 益   | 差 益     |           | 帳簿価額             | 時 価       | 差 損 益   | 差 益     |           |
|            |           |           |         | 差 益     | 差 損       |                  |           |         | 差 益     | 差 損       |
| 満期保有目的の債券  | 4,184,841 | 4,377,854 | 193,012 | 251,354 | △ 58,341  | 4,139,173        | 4,415,384 | 276,211 | 310,293 | △ 34,082  |
| 責任準備金対応債券  | 1,417,458 | 1,448,617 | 31,159  | 31,489  | △ 330     | 1,479,134        | 1,532,578 | 53,444  | 53,522  | △ 78      |
| 子会社・関連会社株式 | —         | —         | —       | —       | —         | —                | —         | —       | —       | —         |
| その他有価証券    | 3,052,601 | 3,143,283 | 90,681  | 194,759 | △ 104,077 | 3,183,844        | 3,334,499 | 150,655 | 219,392 | △ 68,737  |
| 公社債        | 408,556   | 429,775   | 21,219  | 21,228  | △ 9       | 385,246          | 409,784   | 24,537  | 24,537  | △ 0       |
| 株 式        | 1,101     | 1,402     | 300     | 330     | △ 29      | 1,101            | 1,473     | 371     | 390     | △ 19      |
| 外国証券       | 2,625,177 | 2,692,778 | 67,601  | 171,639 | △ 104,038 | 2,779,841        | 2,903,724 | 123,882 | 192,601 | △ 68,718  |
| 公社債        | 2,581,941 | 2,639,114 | 57,172  | 161,129 | △ 103,957 | 2,735,841        | 2,849,811 | 113,969 | 182,652 | △ 68,682  |
| 株式等        | 43,235    | 53,663    | 10,428  | 10,509  | △ 81      | 44,000           | 53,913    | 9,912   | 9,948   | △ 35      |
| その他の証券     | —         | —         | —       | —       | —         | —                | —         | —       | —       | —         |
| 買入金銭債権     | 17,765    | 19,327    | 1,561   | 1,561   | —         | 17,654           | 19,518    | 1,863   | 1,863   | —         |
| 譲渡性預金      | —         | —         | —       | —       | —         | —                | —         | —       | —       | —         |
| その他        | —         | —         | —       | —       | —         | —                | —         | —       | —       | —         |
| 合 計        | 8,654,901 | 8,969,754 | 314,853 | 477,602 | △ 162,749 | 8,802,151        | 9,282,462 | 480,310 | 583,208 | △ 102,898 |
| 公社債        | 4,338,302 | 4,573,832 | 235,530 | 235,869 | △ 339     | 4,376,055        | 4,669,913 | 293,858 | 293,937 | △ 78      |
| 株 式        | 1,101     | 1,402     | 300     | 330     | △ 29      | 1,101            | 1,473     | 371     | 390     | △ 19      |
| 外国証券       | 4,295,623 | 4,372,990 | 77,366  | 239,747 | △ 162,380 | 4,405,320        | 4,589,437 | 184,116 | 286,917 | △ 102,800 |
| 公社債        | 4,252,388 | 4,319,327 | 66,938  | 229,237 | △ 162,299 | 4,361,320        | 4,535,524 | 174,204 | 276,968 | △ 102,764 |
| 株式等        | 43,235    | 53,663    | 10,428  | 10,509  | △ 81      | 44,000           | 53,913    | 9,912   | 9,948   | △ 35      |
| その他の証券     | —         | —         | —       | —       | —         | —                | —         | —       | —       | —         |
| 買入金銭債権     | 19,873    | 21,528    | 1,655   | 1,655   | —         | 19,674           | 21,638    | 1,963   | 1,963   | —         |
| 譲渡性預金      | —         | —         | —       | —       | —         | —                | —         | —       | —       | —         |
| その他        | —         | —         | —       | —       | —         | —                | —         | —       | —       | —         |

(注) 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は次のとおりです。

(単位: 百万円)

| 区 分                 | 平成25年度末 | 平成26年度第1四半期会計期間末 |
|---------------------|---------|------------------|
| 満期保有目的の債券           | —       | —                |
| 非上場外国債券             | —       | —                |
| その他                 | —       | —                |
| 責任準備金対応債券           | —       | —                |
| 子会社・関連会社株式          | —       | —                |
| その他有価証券             | 360     | 360              |
| 非上場国内株式 (店頭売買株式を除く) | 360     | 360              |
| 非上場外国株式 (店頭売買株式を除く) | —       | —                |
| 非上場外国債券             | —       | —                |
| その他                 | —       | —                |
| 合 計                 | 360     | 360              |

## (5) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

[参考1] 債券（買入金銭債権を含む）・一般貸付の信用格付別残高

(単位：百万円、%)

| 格 付   | 平成25年度末   |       | 平成26年度第1四半期会計期間末 |       |
|-------|-----------|-------|------------------|-------|
|       | 貸借対照表計上額  | 占率    | 貸借対照表計上額         | 占率    |
| AAA   | 129,103   | 1.3   | 201,927          | 2.0   |
| AA    | 4,864,280 | 49.7  | 4,871,438        | 49.0  |
| A     | 2,127,494 | 21.8  | 2,155,140        | 21.7  |
| BBB   | 2,303,439 | 23.6  | 2,331,793        | 23.5  |
| BB以下  | 354,891   | 3.6   | 375,737          | 3.8   |
| 格付けなし | 604       | 0.0   | 594              | 0.0   |
| 合 計   | 9,779,813 | 100.0 | 9,936,632        | 100.0 |

- (注) 1. ムーディーズ、スタンダード&プアーズ、フィッチ及び全米保険監督官協会 (NAIC) の格付けに基づいて分類しています。
2. 発行体、与信先、保証人等が複数の格付会社から異なる格付けを受けている場合、ムーディーズ、スタンダード&プアーズ及びフィッチの格付けのうち2番目に低い格付け(2社から格付けが付与されている場合は低い方の格付け、1社からのみ格付けが付与されている場合はその格付け)に基づいて分類しています。また、これらの格付けがない場合については、原則として、NAICの格付けに基づき分類しています。
3. NAICの格付けは、  
 “1”:A以上(便宜上Aとして区分)  
 “2”:BBB相当  
 “3以下”:BB以下  
 として表中に区分されています。
4. 企業会計基準適用指針第12号「その他の複合金融商品(払込資本を増加させる可能性のある部分を含まない複合金融商品)に関する会計処理」に従い区分処理をしているシンセティックCDOについては、担保債の時価から金融派生商品負債の金額を差し引いた金額で算出しています。

### 3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

| 期別<br>科目 | 平成25年度末<br>要約貸借対照表<br>(平成26年3月31日現在) | 平成26年度<br>第1四半期会計期間末<br>(平成26年6月30日現在) |
|----------|--------------------------------------|--|
|          | 金額                                   | 金額                                     |
| (資産の部)   |                                      |  |
| 現金及び預貯金  | 23,066                               | 68,433                                 |
| 買入金銭債権   | 28,790                               | 28,694                                 |
| 有価証券     | 8,724,509                            | 8,931,629                              |
| （うち国債）   | 4,145,273                            | 4,184,914                              |
| （うち地方債）  | 42,049                               | 44,877                                 |
| （うち社債）   | 172,198                              | 170,800                                |
| （うち株式）   | 1,763                                | 1,834                                  |
| （うち外国証券） | 4,363,224                            | 4,529,202                              |
| 貸付金      | 1,097,216                            | 1,047,456                              |
| 保険約款貸付   | 15,122                               | 15,378                                 |
| 一般貸付     | 1,082,094                            | 1,032,077                              |
| 有形固定資産   | 14,358                               | 14,313                                 |
| 無形固定資産   | 10,809                               | 10,845                                 |
| 再保険      | 7,178                                | 7,048                                  |
| その他の資産   | 105,761                              | 137,330                                |
| 繰延税金資産   | 83,921                               | 64,961                                 |
| 貸倒引当金    | △ 16,667                             | △ 14,259                               |
| 本支店勘定    | 6                                    | 4                                      |
| 資産の部合計   | 10,078,949                           | 10,296,458                             |

| 期別<br>科目     | 平成25年度末<br>要約貸借対照表<br>(平成26年3月31日現在) | 平成26年度<br>第1四半期会計期間末<br>(平成26年6月30日現在) |
|--------------|--------------------------------------|--|
|              | 金額                                   | 金額                                     |
| (負債の部)       |                                      |  |
| 保険契約準備金      | 9,132,916                            | 9,293,558                              |
| 支払準備金        | 111,283                              | 109,675                                |
| 責任準備金        | 9,021,296                            | 9,183,554                              |
| 契約者配当準備金     | 335                                  | 327                                    |
| 代理店借         | 13,138                               | 12,372                                 |
| 再保険借         | 8,415                                | 8,389                                  |
| その他の負債       | 349,508                              | 322,552                                |
| 債券貸借取引受入担保金  | 292,795                              | 251,585                                |
| 未払法人税等       | 18,819                               | 38,086                                 |
| リース債務        | 292                                  | 443                                    |
| 資産除去債務       | 1,661                                | 1,663                                  |
| その他の負債       | 35,940                               | 30,773                                 |
| 退職給付引当金      | 9,527                                | 9,563                                  |
| 価格変動準備金      | 38,687                               | 39,556                                 |
| 本支店勘定        | 2,684                                | 1,511                                  |
| 負債の部合計       | 9,554,878                            | 9,687,503                              |
| (純資産の部)      |                                      |  |
| 持込資本金        | 267                                  | 267                                    |
| 供託金          | 200                                  | 200                                    |
| 剰余金          | 460,851                              | 504,230                                |
| 繰越利益剰余金      | 460,851                              | 504,230                                |
| 持込資本金等合計     | 461,319                              | 504,697                                |
| その他有価証券評価差額金 | 62,751                               | 104,257                                |
| 評価・換算差額等合計   | 62,751                               | 104,257                                |
| 純資産の部合計      | 524,070                              | 608,955                                |
| 負債及び純資産の部合計  | 10,078,949                           | 10,296,458                             |



(貸借対照表の注記)

1. 当期より、「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第 26 号)および「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第 25 号)を適用しています。

なお、当該会計基準等の適用による影響額はありません。

2. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の貸借対照表計上額は、243,186 百万円です。

3. 契約者配当準備金の異動状況は以下の通りです。

|                       |         |
|-----------------------|---------|
| 当期首現在高                | 335 百万円 |
| 当第 1 四半期累計期間契約者配当金支払額 | 8 百万円   |
| 利息による増加等              | 0 百万円   |
| 契約者配当準備金繰入額           | － 百万円   |
| <hr/>                 |         |
| 当第 1 四半期会計期間末現在高      | 327 百万円 |

#### 4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

| 期 別<br>科 目                    | 平成25年度<br>第1四半期累計期間<br>(平成25年4月1日から<br>平成25年6月30日まで) | 平成26年度<br>第1四半期累計期間<br>(平成26年4月1日から<br>平成26年6月30日まで) |
|-------------------------------|--|--|
|                               | 金 額  | 金 額  |
| 経 常 収 益                       | 458,041  | 489,752  |
| 保 険 料 等 収 入<br>(うち 保 険 料)     | 389,522<br>( 386,534 )                               | 413,696<br>( 402,781 )                               |
| 資 産 運 用 収 益<br>(うち利息及び配当金等収入) | 66,228<br>( 64,957 )                                 | 74,388<br>( 69,954 )                                 |
| (うち有価証券売却益)                   | ( 323 )  | ( 1,702 )  |
| (うち金融派生商品収益)                  | ( 720 )  | ( - )  |
| (うち為替差益)                      | ( 54 )   | ( - )  |
| (うち貸倒引当金戻入額)                  | ( 111 )  | ( 2,407 )  |
| そ の 他 経 常 収 益<br>(うち支払備金戻入額)  | 2,290<br>( 2,176 )                                   | 1,667<br>( 1,608 )                                   |
| 経 常 費 用                       | 405,313  | 422,621  |
| 保 険 金 等 支 払 金<br>(うち 保 険 金)   | 166,649<br>( 18,966 )                                | 178,238<br>( 18,259 )                                |
| (うち 年 金)                      | ( 2,396 )  | ( 3,082 )  |
| (うち 給 付 金)                    | ( 95,758 )   | ( 96,787 )   |
| (うち解約返戻金)                     | ( 43,806 )   | ( 46,612 )   |
| (うちその他返戻金)                    | ( 750 )  | ( 816 )  |
| 責 任 準 備 金 等 繰 入 額             | 161,424  | 162,258  |
| 責 任 準 備 金 繰 入 額               | 161,424  | 162,258  |
| 契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額     | 0  | 0  |
| 資 産 運 用 費 用                   | 210  | 2,746  |
| (うち支払利息)                      | ( 31 )   | ( 25 )   |
| (うち有価証券売却損)                   | ( 10 )   | ( - )  |
| (うち有価証券評価損)                   | ( - )  | ( 2,271 )  |
| (うち金融派生商品費用)                  | ( - )  | ( 284 )  |
| (うち為替差損)                      | ( - )  | ( 96 )   |
| 事 業 費 用                       | 72,232   | 72,812   |
| そ の 他 経 常 費 用                 | 4,796  | 6,565  |
| 経 常 利 益                       | 52,727   | 67,130   |
| 特 別 利 益                       | -  | -  |
| 特 別 損 失                       | 771  | 869  |
| 固 定 資 産 等 処 分 損               | 12   | 0  |
| 価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額           | 759  | 869  |
| 税 引 前 四 半 期 純 利 益             | 51,956   | 66,261   |
| 法 人 税 及 び 住 民 税               | 8,137  | 22,389   |
| 法 人 税 等 調 整 額                 | 9,259  | 492  |
| 法 人 税 等 合 計                   | 17,396   | 22,882   |
| 四 半 期 純 利 益                   | 34,559   | 43,378   |
| 繰越利益剰余金(当期首残高)                | 337,877  | 460,851  |
| 繰 越 利 益 剰 余 金                 | 372,436  | 504,230  |

(損益計算書の注記)

1. 当第1四半期累計期間に係る減価償却費は430百万円です。
2. 事業費に含まれている本社配賦経費、関係会社への経営管理報酬の合計額は2,271百万円です。

## 5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

|                     | 平成25年度<br>第1四半期累計期間 | 平成26年度<br>第1四半期累計期間 |
|---------------------|---------------------|---------------------|
| 基礎利益 A              | 52,213              | 66,285              |
| キャピタル収益             | 1,098               | 1,702               |
| 金銭の信託運用益            | —                   | —                   |
| 売買目的有価証券運用益         | —                   | —                   |
| 有価証券売却益             | 323                 | 1,702               |
| 金融派生商品収益            | 720                 | —                   |
| 為替差益                | 54                  | —                   |
| その他キャピタル収益          | —                   | —                   |
| キャピタル費用             | 10                  | 2,652               |
| 金銭の信託運用損            | —                   | —                   |
| 売買目的有価証券運用損         | —                   | —                   |
| 有価証券売却損             | 10                  | —                   |
| 有価証券評価損             | —                   | 2,271               |
| 金融派生商品費用            | —                   | 284                 |
| 為替差損                | —                   | 96                  |
| その他キャピタル費用          | —                   | —                   |
| キャピタル損益 B           | 1,088               | △ 949               |
| キャピタル損益含み基礎利益 A + B | 53,302              | 65,335              |
| 臨時収益                | —                   | 2,540               |
| 再保険収入               | —                   | —                   |
| 危険準備金戻入額            | —                   | —                   |
| 個別貸倒引当金戻入額          | —                   | 2,540               |
| その他臨時収益             | —                   | —                   |
| 臨時費用                | 574                 | 745                 |
| 再保険料                | —                   | —                   |
| 危険準備金繰入額            | 415                 | 745                 |
| 個別貸倒引当金繰入額          | 9                   | —                   |
| 特定海外債権引当勘定繰入額       | —                   | —                   |
| 貸付金償却               | 150                 | —                   |
| その他臨時費用             | —                   | —                   |
| 臨時損益 C              | △ 574               | 1,795               |
| 経常利益 A + B + C      | 52,727              | 67,130              |

## 6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

| 項目   | 平成25年度末   | 平成26年度<br>第1四半期会計期間末 |
|--|-----------|----------------------|
| ソルベンシー・マージン総額 (A)  | 1,125,160 | 1,203,761            |
| 供託金等   | 200       | 200                  |
| 価格変動準備金  | 38,687    | 39,556               |
| 危険準備金  | 79,740    | 80,485               |
| 一般貸倒引当金  | 9,665     | 9,798                |
| その他有価証券の評価差額×90% (マイナスの場合100%)                             | 81,613    | 135,589              |
| 土地の含み損益×85% (マイナスの場合100%)                                  | △ 9,484   | △ 9,435              |
| 全期チルメル式責任準備金相当額超過額   | 461,431   | 468,495              |
| 負債性資本調達手段等   | —         | —                    |
| 全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額             | △ 13,069  | △ 9,842              |
| 持込資本金等   | 329,735   | 338,411              |
| 控除項目   | —         | —                    |
| その他  | 146,641   | 150,503              |
| リスクの合計額 $\sqrt{(R_1+R_8)^2+(R_2+R_3+R_7)^2}+R_4$ (B)       | 290,277   | 289,083              |
| 保険リスク相当額 $R_1$   | 11,439    | 11,742               |
| 第三分野保険の保険リスク相当額 $R_8$                                      | 33,604    | 33,579               |
| 予定利率リスク相当額 $R_2$   | 113,035   | 112,733              |
| 最低保証リスク相当額 $R_7$   | —         | —                    |
| 資産運用リスク相当額 $R_3$   | 167,139   | 166,207              |
| 経営管理リスク相当額 $R_4$   | 6,504     | 6,485                |
| ソルベンシー・マージン比率<br>$\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$ | 775.2%    | 832.8%               |

(注) 上記は、保険業法施行規則第161条、第162条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。

### [参考2] 実質純資産額

(単位：百万円)

| 項目     | 平成25年度末   | 平成26年度<br>第1四半期会計期間末 |
|--------|-----------|----------------------|
| 実質純資産額 | 1,346,546 | 1,564,108            |

## 7. 特別勘定の状況

該当ありません。

## 8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。